20/09/2021 14:39 https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=773293

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=773293 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

CURSO DE ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO - LP

RESOLUÇÃO Nº 19 / 2021 - CECALP (11.51.20)

Nº do Protocolo: 23062.041701/2021-11

Leopoldina-MG, 20 de setembro de 2021.

RESOLUÇÃO CCECA nº 010, de 17 de setembro de 2021

Dispõe sobre o número máximo de créditos a ser cursado pelos discentes, no período de
Ensino Remoto Emergencial, para o Curso de Engenharia de Controle e Automação

O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO
DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS CAMPUS
LEOPOLDINA, no uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas,
considerando:

1) O Regulamento dos Colegiados de Cursos de Graduação, aprovado pela Resolução CEPE
21/09, de 09/07/2009;
2) A 2ª Reunião Extraordinária do Colegiado do Curso de Engenharia de Controle e
Automação, realizada em 17 de setembro de 2021.

RESOLVE:

Art. 1° Estabelecer o número máximo de 26 (vinte e seis) créditos a serem cursados no
período de Ensino Remoto Emergencial para os discentes do Curso de Engenharia de Controle
e Automação, podendo se estender a até 30 (trinta) créditos, em casos excepcionais;

Art. 2° Para ter direito à extensão de 04 (quatro) créditos, conforme estabelecido no Art. 1º, o
discente terá que cumprir uma das exigências abaixo:

a) Ter Coeficiente de Rendimento (CR) maior que 70% (setenta por cento);

b) Ter integralizado 60% (sessenta por cento) do curso no período da matrícula.

Art. 3° Encaminhar esta Resolução à Secretaria de Registro Acadêmico do CEFET-MG Campus
III Leopoldina.

Art. 4° Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Leopoldina, 17 de setembro de 2021.

(Assinado digitalmente em 20/09/2021 14:38 )
MURILLO FERREIRA DOS SANTOS

COORDENADOR - TITULAR
CECALP (11.51.20)
Matrícula: 2919636

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 19, ano: 2021, tipo: RESOLUÇÃO, data de emissão: 20/09/2021 e o código de

verificação: 490f2fea7b

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf